
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

  

Numero 52 in data 07-11-2019
 
 
Oggetto: PIANO DIMENSIONAMENTO RETE SCOLASTICA - PLESSI SITI IN COMUNI
MONTANI DA MANTENERE IN DEROGA -SCUOLA PRIMARIA DI ANZOLA D'OSSOLA
 
L’anno duemiladiciannove addì sette del mese di Novembre alle ore 15:45 nella SEDE COMUNALE,
convocata dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

MELLONI ANDREA SINDACO X

BIANCHI TOMMASO VICE-SINDACO X

FERRARIS GIADA ASSESSORE                                   X

       

Presenti – Assenti   2 1
 
 
Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANDREA MELLONI – nella sua qualità di SINDACO –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



 
LA GIUNTA COMUNALE

 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Regionale n. 8-21579 del 01.10.2019 “D.Lgs. 112/1998. Atto di
indirizzo e criteri per la programmazione e la definizione del piano regionale di revisione e
dimensionamento della rete scolastica e per la programmazione dell’offerta formativa dell’autonomia
scolastiche piemontesi per l’anno scolastico 2020/2021”, trasmessa con nota pec della Provincia del
Verbano Cusio Ossola del 07.10.2019 nuovamente con pec del 15.10.2019;
 
VISTO l’elenco dei plessi per cui è stato richiesto il mantenimento in deroga per l’a.s. 2019/2020 e dato
atto che vi rientra il plesso scolastico della scuola primaria di Anzola d’Ossola;
 
PRESO ATTO che gli atti pianificazione dei comuni devono essere trasmessi alla Provincia di riferimento
che provvederà alla successiva trasmissione alla Regione;
 
VISTO quanto disciplinato dal predetto atto di indirizzo: “(…) possono essere mantenuti attivi, in deroga, i
plessi di scuola statale già funzionanti siti in comuni montani (…):
- (…)
- di scuola primaria costituiti con almeno una classe di 10 bambini o una pluriclasse con minimo di 8 e
massimo di 18 alunni
- (…)
 
RIBADITO che:
- relativamente alla scuola di Anzola d’Ossola, l’offerta formativa è fornita dal plesso di scuola primaria, il
cui codice MIUR VBEE806066, ivi esistente e sito in Piazza della Chiesa 20;
- lo stesso è ospitante due pluriclassi che da anni con continuità assicurano agli alunni il servizio di scuola
elementare statale superando così le difficoltà di trasporto alunni, oltre a rappresentare nel territorio
montano, una rilevante possibilità di aggregazione e socializzazione;
- il comune ha sempre ritenuto importante la scuola presente sul territorio, anche tenuto conto della
conformazione geografica del comune e cercando di potenziare l’aspetto della previsione di
miglioramento dei progetti didattici e della sicurezza;
- sono stati considerati criteri indicati dall’atto di indirizzo regionale in materia di contesto, sostenibilità ed
efficacia;
 
VISTA la scheda, identificata quale all. A) “Revisione e dimensionamento della rete scolastica a.s.
2020/2021”, che si allega alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale;
 
RITENUTO di continuare l’esperienza della scuola primaria richiedendo il mantenimento in deroga del
plesso della scuola primaria di Anzola d’Ossola;
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da
parte del Responsabile del Servizio;
 
Con voto unanime, reso in forma palese nei modi e nelle forme di legge;

 

D E L I B E R A
 

1.      Per le motivazioni di cui in premessa di confermare, anche per l’anno scolastico
2020/2021, il mantenimento in deroga del plesso scolastico della scuola primaria di
Anzola d’Ossola codice MIUR VBEE806066 ricompreso nell’Istituto Comprensivo Valtoce
di Vogogna.
2.      Di approvare la scheda identificata quale all. A) “Revisione e dimensionamento della
rete scolastica a.s. 2020/2021” che si allega alla presente deliberazione per farne parte
integrante e sostanziale.



3.      Di trasmettere la presente deliberazione al servizio istruzione della Provincia del
Verbano Cusio Ossola.

4. Di trasmettere in copia, in elenco, il presente atto ai Capigruppo consiliari, ai sensi
dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, contestualmente all’affissione all’albo
pretorio on line.

5. Di dare atto che con votazione separata ed in forma palese, favorevole all’unanimità dei
presenti, il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134,
IV comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, stante l’urgenza di provvedere.

 
 



 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
            Il Segretario Comunale                                               Il Sindaco
          f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                f.to dott. ANDREA MELLONI 
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 07-11-2019
                                                                                                Il Responsabile del Servizio
                                                                                                              f.toDOTT.GIOVANNI BOGGI                       
           
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 07-11-2019
                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                               f.to Rossana Beltrami                    
           
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, per quindici giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32 comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69,
dal giorno 15-11-2019
 
Anzola d'Ossola: 15-11-2019
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                 f.to dott. GIOVANNI BOGGI
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 25-11-2019
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n. (modifiche al
Titolo V della Parte Seconda della Costituzione)
 
Anzola d'Ossola:
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                  Dott. GIOVANNI BOGGI                                         
                                                                 
=============================================================================
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
 
Anzola d’Ossola: 15-11-2019
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                   f.to  Dott. GIOVANNI BOGGI


